
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

O r i g i n a l e  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 31/07/2025 
 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
UTILIZZO SALE DEL MODULO PREFABBRICATO DI VIA 
MILANERE N.87 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 29.11.2024, con il quale, in ottemperanza all’art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i responsabili dei 
servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 37 del 18.12.2024, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 
del 08.01.2025; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2025 del 30.12.2024 n. 207; 

Premesso che da alcuni anni il Comune di Almese ha collocato in via Milanere 87 un modulo 
prefabbricato con il fine iniziale di far svolgere le lezioni scolastiche durante la 
ristrutturazione dei vari edifici scolastici; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, terminate le ristrutturazioni, intende perseguire 
la promozione dell’offerta culturale, la ricerca e l’attivazione di spazi sociali ed aggregativi 
nell’ottica della economicità ed efficienza gestionale; 
 
Rammentato che le caratteristiche strutturali dell’immobile permettono l’uso di n. 5 sale; 
 



Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30.07.2025 si stabiliva tra l’altro 
di: 
1) Indicare i seguenti indirizzi inerenti l’uso della struttura modulare prefabbricata di via 

Milanere n. 87: 
UTILIZZATORI Associazioni 
ATTIVITA’ PERMESSE attività ludico-formative-ricreative, non remunerate, inserite in una 

proposta progettuale con ricaduta sul territorio 
DURATA 2 anni 

Associazioni almesine Associazioni non almesine 
uso esclusivo uso condiviso uso esclusivo uso condiviso 
sala 

grossa 
sala 

piccola 
sala 

grossa 
sala 

piccola 
sala 

grossa 
sala 

piccola 
sala 

grossa 
sala 

piccola 

CANONE ANNUALE 

€. 300 €. 200 €. 150 €. 100 €. 600 €. 300 €. 300 €. 150 
ONERI A CARICO DEL 
COMUNE 

acqua, luce, riscaldamento, internet 

ONERE A CARICO 
ASSOCIAZIONE 

pulizia sala e wc 

2) Demandare al Responsabile Affari Generali l’individuazione, attraverso specifica 
manifestazione di interesse, delle associazioni che utilizzino la struttura; 

 
Ritenuto di avviare una procedura ad evidenza pubblica relativamente all’utilizzo delle sale 
del modulo prefabbricato di via Milanere n. 87; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 267/00 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Approvare il relativo “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’utilizzo delle 
sale del modulo prefabbricato di via Milanere n. 87 con lo schema di domanda che si 
allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

3) Dare atto che si procederà all’affissione del predetto avviso all’Albo Pretorio Informatico e 
sul sito Internet del Comune www.comune.almese.to.it fino al 05.09.2025. 

 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  

http://www.comune.almese.to.it/


 
BRUNATTI LUCA 


